historisch -juristischer  Schulung,  zur  Aufhellung  der  noch  viel- 

fach im  Dunkeln  hegenden  Geschichte  des  Ordensrechtes  tätig 

werden. 

Bonn,  den  21.  März  1907. 

Ulrich  Stutz. 
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I. 

Das  Pactum  als  RechtsgescMft. 

1.  Seine  urkundliche  Ueberlieferung. 

Als   Anhang  zur  Regula   communis   des    hl.  Fruktuosus 
von  Braga  ist  folgendes  Pactum  überliefert: 

1        In  nomine  Domini  incipit  pactum  ̂ ). 
In  nomine  s.  Trinitatis,  Patris  et  Filii  et  Spiritus  sancti: 

Quod  corde  credimus  et  ore  proferimus,  credimus  Patrem 

ingenitum,  Filium  genitum,  Spiritum   sanctum  ab  utroque 
5    procedentem.     Filium  solum  carnem  de  Yirgine  suscepisse 

et  in  mundum  pro  salute  omnium  in  se  credentium  descen- 
disse   et  de  Patre   et   Spiritu  sancto   nunquam   recessisse. 

Quia   ipse   dixit :   Ego    et  Pater   unum  sumus  ̂ ).     Et :  Qui 
me   habet,    et  Patrem  habet.     Et:  Qui  me  videt,  videt  et 

10    Patrem ^j.      Idem    vero   dixit:   Coelum    mihi    sedes   est   et 

terra  scabellum  pedum  meorum'^).     In  coelo   angeli  totam 
Trinitatem  adorant,    et  in  terra  Dominus  hominibus  prae- 

dicat,  dicens:  Ite  vendite  omnia,  quae  possidetis,  et  date  pau- 

')  Holßtenius-Brockie,  Codex  Regularum.  Augustae  Vindelico- 
rum.  1759.  I.  p.  218  f.  ünerlässliche  Verbesserungen  und  Ergänzungen 
einzelner  Wörter  in  den  Formeln  und  Urkunden  habe  ich  in  Klammern 

dem  Texte  selbst  eingefügt.  "Weitere  textkritische  Konjekturen  stehen  in 
den  Anmerkungen. 

^)  Joh.  X  30. 

*)  Ebda.  XIV  9. 
*)  Jf.  LXVI  1.    Act.  VII  49. 

Herwegen,  Pactum  8.  Fructuosi.  1 
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peribus  et  venite,  sequimini  me  ̂ ).  Et  iterum :  Si  quis  vult 
post  me  venire,  abneget  semetipsum  et  tollat  crucem  suam 

et  sequatur  me  ̂ ).  Et  alibi :  Qui  plus  fecerit  patri  aut  matri, 
uxori,  filiis  Tel  omnibus,  quae  cum  mundo  transeunt,  quam 

5    mihi,  non  est  me  dignus^).    Et  iterum:  Qui  non  odit  ani- 
,  mam  suam  propter  me,  non  est  me  dignus.  Et :  Qui  perdi- 

derit  eam  propter  me,  in  vitam  aeternam  inveniet  eam*). 
Proinde  melius  multoque  melius  est,  mundum  calcare,  Chri- 

stum   audire,    evangelium    complere,    vitam    beatam    cum 

10  angelis  sanctis  in  aeternum  per  omnia  saecula  possidere.